
 
M.P.I.. 

DIREZIONE  SCOLSTICA  REGIONALE  PER  LA  CAMPANIA 
 

COORDINAMENTO REGIONALE 
ATTIVITA’ PER L’EDUCAZIONE MOTORIA 

Via Ponte della Maddalena 55, Napoli  
 tel. 081.55766360/405  fax  081.5576406  

 
Rif. 5162/4/ EF – Na              Napoli, 13  febbraio 2008 
 
 

Ø Al Dirigente U.S.P. Napoli 
         

Ø Ai Dirigenti  Scolastici  
            Istituti Comprensivi e 
            Scuole di Istruzione Primarie 
            di Napoli e Provincia 
         
 
 
Oggetto: Provvedimento di approvazione progetti di potenziamento e implementazione delle 

Attività Motorie nelle Scuole primarie -  rif. 5162/EF-NA,  del 13/02/2008.  
 
 
  In allegato si invia il Provvedimento sopra emarginato, contenente gli elenchi di 
competenza provinciale dei progetti approvati e finanziati, di cui alle tipologie A e B della C.M. 
5352/P5 del 09/11/2007. 
 Nella realizzazione dei progetti, le SS.LL. vorranno porre la massima attenzione alle 
disposizioni impartite con il provvedimento in parola e agevolare gli Uffici Provinciali di 
Coordinamento per l’Educazione Fisica e Sportiva di competenza, nell’espletamento dei compiti di 
monitoraggio e verifica ad essi assegnati. 
 
G. Mantile                                                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 
              F.to      Alberto Bottino 
 
 
 
 
  



 
M.P.I.. 

DIREZIONE  SCOLSTICA  REGIONALE  PER  LA  CAMPANIA 
COORDINAMENTO REGIONALE 

ATTIVITA’ PER L’EDUCAZIONE MOTORIA 
Via Ponte della Maddalena 55, Napoli  

 tel. 081.55766360/405  fax 081.5576406  
 
Rif. 5162/ EF–Na                               Napoli, 13 febbraio 2008 
                      pag 1 di 2 

IL DIRETTORE 
 

VISTE  le disposizioni impartite con la  C.M. 5352/P5 del 9/11/2007 relative alla promozione 
e al sostegno economico di progetti di implementazione e potenziamento delle attività 
motorie, fisiche e sportive nelle scuole primarie; 

VISTI i criteri generali predisposti dal Nucleo di Valutazione Regionale, istituito con 
provvedimento  di questa Direzione Generale, Rif. 5098/EF–Na del 20 dicembre 2007, 
con il compito di definire i criteri generali, le modalità, i tempi e le procedure di 
valutazione dei progetti; 

VISTI  i lavori di apprezzamento e le proposte di finanziamento predisposti,  in ogni singola 
provincia, sulla base dei predetti criteri generali, dai rispettivi Nuclei  di Valutazione 
istituiti dai Dirigenti degli UU.SS.PP. della Campania ai sensi della nota di questa 
Direzione Generale, rif. 5093/EF–Na, del 19 dicembre 2007; 

VISTA la propria nota rif. 5158/EF-NA del 11/02/2008, con cui, in esito ai lavori di 
valutazione dei relativi Nuclei provinciali e alla luce di economie registrate nella 
provincia di Napoli sullo stanziamento allo stesso assegnato con precedente nota prot. 
AD00 DRCA/11597/EF-NA del 10/12/2007, è stato variato l’originario piano di 
riparto; 

RITENUTE  congrue le proposte di finanziamento predisposte in ogni singola provincia e 
compatibili con le risorse finanziarie rispettivamente ad esse assegnate, ivi comprese le 
integrazioni disposte con la nota rif. 5158 sopra citata;  

 

DISPONE 
 

La premessa è parte motiva del presente provvedimento. 
 

Art. 1 - sono approvati, con le assegnazioni di fondi riportate negli allegati elenchi, i progetti di 
implementazione e potenziamento delle attività motorie fisiche  e sportive nelle scuole 
primarie, di cui alle  tipologie A e B della C.M. 5352/P5 citata in premessa,  
rispettivamente finalizzate al sostegno delle attività di educazione motoria e di gioco-
sport curriculari e all’ampliamento delle attività motorie, fisiche e sportive nelle scuole 
appartenenti a realtà a rischio di devianza giovanile;  

Art. 2 -  l’accreditamento dei fondi predetti avverrà con successivo provvedimento, non appena 
sarà pervenuto all’U.S.R. Campania l’intero stanziamento ministeriale;  

Art. 3 -  con i  finanziamenti assegnati a ciascuna scuola per la realizzazione di progetti di cui alla  
tipologia A: 
-  possono essere pagate prestazioni di docenti interni alle scuole interessate, in possesso 

dei  titoli culturali e professionali richiesti, che svolgono  le attività progettuali fuori 
orario di servizio;   

- non possono esser sostenute eventuali spese destinate alla formazione, al monitoraggio, 
ai trasporti, al fitto di impianti sportivi, all’acquisto di materiali, alla sensibilizzazione,  
ecc., che dovranno essere, invece, poste a carico dei Fondi di Istituto in quanto le attività 
progettuali hanno carattere curriculare; 



 
M.P.I.. 

DIREZIONE  SCOLSTICA  REGIONALE  PER  LA  CAMPANIA 
 

COORDINAMENTO REGIONALE 
ATTIVITA’ PER L’EDUCAZIONE MOTORIA 

 
 
 

Rif. 5162/ EF–Na                      pag 2 di 2 
13 febbraio 2008 

 
- non si può eccedere il compenso orario lordo tabellare, previsto dal vigente contratto 

collettivo nazionale del comparto scuola, per le attività non di insegnamento, destinate 
alla progettazione e programmazione  dei percorsi curriculari e ai raccordi con il 
territorio; 

 - non si può eccedere  il compenso orario lordo tabellare,  previsto dal vigente contratto 
collettivo nazionale del comparto scuola, per le  attività di insegnamento svolte da 
esperti specificamente qualificati e finalizzate al potenziamento dei percorsi curriculari 
di  educazione motoria e di gioco-sport; 

- non possono essere pagate ore per attività extracurriculari. 
Art. 4 -  con i  finanziamenti assegnati a ciascuna scuola per la realizzazione  di progetti  di  cui   

alla tipologia  B: 
- non si può eccedere  il compenso orario lordo tabellare, previsto dal vigente contratto 

collettivo nazionale del comparto scuola, per le ore extracurriculari di promozione 
delle attività  motorie, fisiche e di gioco-sport, svolte da esperti specificamente 
qualificati; 

Art.5 -  per le scuole riportate negli allegati elenchi, in cui sono state registrate economie relative 
ai finanziamenti assegnati per analogo progetto nel decorso anno scolastico, le proposte di 
finanziamento avanza te dai rispettivi Nuclei di Valutazione Provinciali, sono state 
decurtate delle  somme residue che le scuole interessate reinvestiranno nel progetto 
2007/08. 

Art.6 -  in caso di sopraggiunti impedimenti nella realizzazione dei progetti, i Dirigenti delle 
scuole interessate provvederanno a darne immediata comunicazione agli Uffici 
Educazione Fisica e Sportiva dell’U.S.P. di competenza. 

Art. 7 -   i Coordinatori Provinciali di Educazione Fisica e Sportiva, con il supporto, ove necessario, 
dei componenti dei rispettivi Nuclei di valutazione,  predisporranno e avvieranno, a norma 
delle disposizioni di cui al punto 4 della  C.M.5352/P5, del 09/11/07, le necessarie azioni 
di monitoraggio, verifica e supporto durante lo svolgimento di tutte le fasi dei progetti. 

 
 
G. Mantile                                                                                     IL DIRETTORE GENERALE 
                                                        F.to        Alberto Bottino 

  
 



 
 
  
 

                                                                          M.P.I. 
                        DIREZIONE  SCOLSTICA  REGIONALE  PER  LA  CAMPANIA  
 

Allegato al provvedimento Rif.5162/EF-Na  del 13/02/2008 
 

NAPOLI Tipol. A 

n. Scuola Titolo del progetto Rete 
 finanziamento 

1 CD 5° N. Giampietro Muoversi per Comunicare    €              7.124,25 
2 CD 1° P. Cammisa S. Antimo Mente sportiva ovvero Sportiva Mente Basket    €              2.012,50 
3 CD 88° De Filippo Napoli Corpo, Movimento, Gioco    €              2.294,25 
4 CD 21° Zuppetta Napoli Attraverso il movimento impariamo a stare bene    €            13.282,50 
5 CD 61° N. Sauro Napoli Tutto con il gioco … Niente per gioco 2    €            20.326,25 
6 CD 9° Cuoco Napoli Scuola in movimento    €            15.525,00 
7 CD 1° Don Milani arzano Gioco-Sport    €              4.253,02 
8 CD 1° M. Troisi S.Giorgiop a Cremano Giochi Senza Quartiere    €              5.261,25 
9 CD 5° Montale Napoli LiberaMENTE ..Corpo 2    €            13.564,25 
10 1° CD Croce casavatore Un Pallone nello zaino    €              8.050,00 
11 CD Campo del Moricino Napoli Corporis et Mentis Ars    €            13.910,40 
12 1° CD Quarto Salti di Qualità    €            12.678,75 
13 CD 4° A. D'Auria Arzano Sportiva…..mente    €              9.217,25 
14 CD 6° Fava-Gioia Napoli Tutti Insieme Sportivamente    €            10.867,50 
15 CD S. Pellico lettere Continuando a Giocare … si impara    €              2.352,35 
16 CD De Sica Volla La scuola In Movimento    €              8.774,50 
17 53° CD "Villaggio Neghelli" Napoli Piccoli campioni    €              4.226,25 
18 CD 1°  Forio d'Ischia Tutti insieme sportivamente 2    €              9.273,60 
19 CD 1°   S. Giuseppe V. Continuando a giocare a Minibasket    €              5.393,50 
20 CD  Mennella V. Lacco Ameno Giocare Uinsieme Felici    €              9.539,25 
21 CD 8° Russolillo Napoli A Scuola Sportivamente    €            16.261,00 
22 CD 1° G. Sequino  Mugnano Libertà in movimento 2    €              7.026,50 
23 CD 1° Gragnano  Musica, Movimento, Sport Costruire una     €            12.737,40 
24 CD 7° Milani Torre del Greco Movimento & Formazione    €              9.861,25 
25 CD 2° Somma V. Crescere in movimento: dal corpo, al pallone, alla 

mente    €            12.859,88 
26 CD 2°  Qualiano Un Mondo in Movimento    €              4.630,02 
27 CD 22° A. Mario Napoli Salta che ti Passa    €            14.651,00 
28 CD 1° Bovio Cicciano Il Movimento: Segno di Benessere    €            15.939,00 
29 CD 84° E.A. Mario Napoli Muoversi con lo sport    €            12.960,50 
30 CD 47° E. Sarria Napoli Sempre in Movimento    €              9.608,25 
31 CD Ristori Napoli Allena…Menti    €            11.040,00 
32 CD V° Moscati Portici Sport e Formazione    €            17.480,00 
33 CD Milani Caivano Imparare Giocando    €              6.037,50 
34 CD Novaro Napoli Io, noi, tutti e lo Sport    €            11.229,75 
          

G. Mantile                                                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 
           F.to      Alberto Bottino 



 
 
  
 

                                                                          M.P.I. 
                        DIREZIONE  SCOLSTICA  REGIONALE  PER  LA  CAMPANIA  
 

Allegato al provvedimento Rif.5162/EF-Na  del 13/02/2008 
 

          
NAPOLI Tipol. A 

n. Scuola Titolo del progetto Rete 
 finanziamento 

35 CD S. Domenico Savio Terzigno Amico-Sport-Amico    €              3.823,75 
36 CD 2°  Quarto Ri …Mettiamoci in Moto    €            14.329,00 
37 CD 1° Ungaretti Gragnano Laboratori Motori "Sport-Giocando Insieme"    €              7.590,00 
38 CD A. Moro Casalnuovo Imparo Giocando    €            10.263,75 
39 CD Matteotti-Cirillo Grumo Nevano Corpo in Movimento    €              3.008,40 
40 CD 3° S. Chiara Qualiano Giocando con lo sport    €              8.622,70 
41 I.C. Tufino Tutti per Uno …Uno per Tutti    €            16.100,00 
42 CD 77° A. Moro Napoli Alimentiamo il Movimento e lo Sport    €              7.245,00 
43 CD 1° M. di Piemonte Saviano Sportlandia… Crescere e divertirsi con lo sport    €              7.728,00 
44 CD 1° Rione Principe Qualiano Moto e Gioia    €              8.772,66 
45 CD 83° Don Milani Napoli A scuola tra un diritto, un Rovescio ma.. Attenti 

all'IPPON    €              4.427,50 
46 CD 3°  Arzano Sportiva….mente    €              1.871,69 
47 CD 4° Marconi Frattamaggiore La Scuola e lo Sport    €              3.267,15 
48 CD 3° Don Milani sant'Antimo Gioco-Sport    €              1.306,86 
49 CD Nevio napoli A Scuola gioco a Minivolley    €              2.656,50 
50 CD 4° Don Milani Quarto Sportiva..Mente Insieme    €              4.910,50 
51 CD Quasimodo Crispano Bambini in Movimento    €              8.494,59 
52 CD 18° Arcoleo Napoli Corriamo per apprendere    €            14.852,25 
53 CD 70° Napoli Scuola In Movimento    €              6.037,50 
54 CD San Paolo Bel Sito Tutti insieme … in campo    €              3.582,94 
55 CD Russo 2 Napoli La Trasferibilità dei Saperi    €            10.062,50 
56 CD 8° Giugliano in C. Gioco Sport a Liternim    €              3.622,50 
57 CD 2° G. Mazzini San Giorgio a C. Corporeità, Motivamente e minibasket    €            15.214,50 
58 CD 4°  San Giorgio a C. Alleniamoci a Vivere la Vita …    €              5.701,13 
59 CD Gramsci Bacoli Noi in Movimento    €              1.086,75 

 
 
 
G. Mantile                                                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 
           F.to      Alberto Bottino 



 
 
  
 

                                                                          M.P.I. 
                        DIREZIONE  SCOLSTICA  REGIONALE  PER  LA  CAMPANIA  
 

Allegato al provvedimento Rif.5162/EF-Na  del 13/02/2008 
 

 
 
 
G. Mantile                                                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 
             F.to      Alberto Bottino 
 

      

NAPOLI Tipol. 
B Scuole  in  rete 

n. Scuola Titolo del progetto Rete 

 Finanz.to 
€ 

  
1 CD 5° N. Giampietro  Torre del Greco Muoversi per imparare 

si 12.720,11 - 3° CD D. Bosco (T.d.Greco)                                      
- IC F. D'Assisi    (T.d.Greco) 

2 CD  1° P. Cammisa Sant'Antimo Lo Sport Maestro di Vita no 1.582,62   
3 5° Montale Napoli LiberaMENTE ..Corpo 2 no  2.899,00   
4 3° De Curtis  Ercolano Benessere in movimento 2 si  5.250,74 - SMS G. Dorso (S.G. a Cremano) 

5 Ristori Napoli Allena…Menti no  2.041,13   
6 72°  CD   Napoli Verso le Pianuriadi si  3.697,71 - SMS F. Russo I        (Napoli) 

7 8° CD Falcone Torre del Greco Movi…mente no  5.694,47   

8 1°  CD  Casoria Scaccomatto 2 no  9.007,61   

9 8° CD Russolillo Napoli Crescere con lo sport no  11.596,01   
10 68°  CD Napoli Lo Sport per crescere no  4.082,27   
11 CD  De Sica  Volla Tutti in Campo no  1.094,52   
12 63° CD  A. Doria Napoli Tuti in Forma Giocando 2 no  8.101,02   
13 1°  CD Forio d'Ischia Tutti insieme sportivamente 2 no  8.770,96   
14 IC  Bonghi Napoli Movimento no  2.958,16   

15 IC  Rodinò  Napoli Sportivando: gioco-sport per la 
scuola primaria no  1.167,12   

16 44°   CD  Lombardo-Radice  Napoli Lasciati traSPORTare no  6.907,31   

17 10° CD  I. Alpi  Napoli Stare al Gioco 2 no  4.437,25   

18 20° CD   Napoli Amici nello sport no  6.419,22   
19 3° CD G. Rodari  Boscoreale Primariamente …Sportivi no  2.484,86   

20 12° CD  G. Oberdan  Napoli A Scuola Con lo Sport no  4.437,25   
21 57°  CD S. Giovanni B. Napoli Io sto al Gioco ! E tu? no  2.218,62   

22 IC Carducci  Mariglianella Ragazzi in Pista no  4.895,76   

23 1° CD Quarto Equilibri in circolo no      808,40   

24 84° CD  E.A. Mario Napoli Tutti a Scuola con lo Sport no   2.366,53   

25 4°  Cd  Giugliano in C. Noi la Prendiamo …Sportivamente no   2.958,16   
26 v°  CD  Moscati Portici Sport Motivazione e Divertimento si 1.479,08 - I, II, III, IV  CD    (Portici) 


